
COPIA 
 

 

COMUNE di GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di CREMONA 
VIA GARIBALDI  14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel  0372/70148-70171 fax 0372/729548 
Cod.Ente 10754.3 - Grumello Cremonese Ed Uniti 

 
 

DELIBERAZIONE N.43 
 

ADUNANZA DEL  30-05-2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI AL 31.12.2019 AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL 

D. LGS. N. 118/2011 CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

L'anno  duemilaventi addi  trenta del mese di maggio alle ore 12:30 

nella Sala  delle Adunanze, previa l'osservanza di tutte le modalità  prescritte, sono stati 

convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Comunale ed all'appello  risultano  

 
 

Componenti  
 

Presente/Assente 
 

VISIGALLI MARIA MADDALENA 
 

Presente 
 

GAMBA BARBARA 
 

Presente 
 

GALLI LUCIANO 
 

Presente 
 

TOTALE 
 

P=   3 
 

A=   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.sa MARIATERESA CAPORALE che provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - Dott.sa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

posto in esame all'ordine del giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che, con deliberazioni n. 7 e 8 del 28.03.2020, il Consiglio Comunale ha 
approvato rispettivamente la nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione e il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
PRESO ATTO che, in base al punto 9 del Principio Contabile della competenza finanziaria 
potenziata, tutte le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente, prima della 
predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: 

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o 
dell'impegno contabile; 

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio; 
 
CONSIDERATO quanto previsto in merito alla gestione dei residui al punto 9.1 dell’allegato 
4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, principio applicato della contabilità finanziaria e, in particolare, 
che: 

- le reimputazioni degli impegni di spesa comportano variazioni al bilancio di previsione 
2020 consistenti nell’iscrizione del fondo pluriennale vincolato, nella parte entrata del 
bilancio e delle corrispondenti voci della spesa da reimputare, nella parte spesa del 
bilancio; 

- al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la 
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 
impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle 
spese agli esercizi in cui sono esigibili; 

 
RITENUTO di procedere alla ricognizione e riaccertamento complessivo dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2019; 
 
ATTESO che i Responsabili di entrata e di spesa dell’ Ente, coordinati dal Responsabile del 
Servizio finanziario, hanno effettuato approfondita analisi di tutte le posizioni creditorie e 
debitorie dell’ Ente, procedendo alla ricognizione dei residui attivi e passivi afferenti agli 
esercizi 2019 e precedenti, che vengono eliminati, mantenuti a residui o reimputati a 
esercizi successivi e le cui risultanze vengono allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui contenute nei seguenti allegati, 
che costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

- elenco dei residui attivi mantenuti in quanto certi, liquidi ed esigibili da riportare al 
termine dell’anno 2019 per un totale di entrate pari a 226.104,78 (allegato 1); 

- elenco dei residui passivi mantenuti in quanto debiti esigibili, in corso di pagamento 
o già pagati nei primi mesi dell’esercizio 2020, da riportare al termine dell’anno 
2019 per un totale di spesa pari a 330.985,62 (allegato 2); 

- elenco dei residui passivi insussistenti cancellati definitivamente al termine 
dell’anno 2019 per un totale di € 242.457,20 (allegato 3); 



 

- elenco delle economie da Fondo Pluriennale vincolato al termine dell’anno 2019 per 
un totale di € 1.046,48 (allegato 4); 

- elenco degli impegni che presentano esigibilità posticipata rispetto a quella prevista 
al momento della loro registrazione, che sono stati conseguentemente reimputati 
negli esercizi corrispondenti e che hanno determinato la costituzione dei relativi 
fondi pluriennali vincolati per un importo complessivo di € 147.520,55 (allegato 5); 

 
DATO ATTO, quindi, che il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale, 
a seguito del presente riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 
2019, risulta determinato come segue; 

• fondo pluriennale vincolato per spese correnti  - euro 22.760,81 

• fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale - euro 124.759,74 

• totale euro 147.520,55 
 
CONSIDERATO che le reimputazioni di cui sopra costituiscono variazioni agli stanziamenti 
di entrata e di spesa delle corrispondenti voci da reimputare del bilancio 2019-2021, oltre 
all’ iscrizione nella parte entrata del bilancio 2020-2022 del fondo pluriennale vincolato 
come sopra determinato, da approvarsi, ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, in questa stessa sede; 
 
DATO ATTO che risulta ora necessario adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 all’ operazione di riaccertamento ordinario 
dei residui per reimputazione degli accertamenti e degli impegni, come indicato nei 
seguenti prospetti: 

- variazione dei residui attivi e passivi al 31.12.2019, bilancio 2020-2022 riportante i dati 
di interesse per il tesoriere comunale (allegato 6) 

- variazione degli stanziamenti di cassa al bilancio 2020-2022 a seguito della variazione 
dei residui attivi e passivi e delle variazioni di esigibilità (allegato 7); 

- variazione di competenza al bilancio 2020-2022 a seguito di variazioni di esigibilità 
riportante i dati di interesse per il tesoriere (allegato 8 ); 

- variazione di cassa bilancio 2020-2022, esercizio 2020, a seguito di variazioni dei residui 
al 31.12.2019 e di variazione di esigibilità riportante i dati di interesse per il tesoriere 
comunale (allegato 9). 

 
PRESO ATTO che il principio contabile al punto 9 indica che il riaccertamento ordinario è 
effettuato annualmente dalla Giunta previa acquisizione del parere dell'Organo di 
revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto; 
 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, entrambi espressi dal 
Responsabile del Servizio economico-finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/00; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 



 

1) di APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui integralmente 
riportati, l’elenco dei residui attivi e passivi da riportare al termine dell’anno 2019, 
come risulta dai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento: 

- elenco dei residui attivi mantenuti in quanto certi, liquidi ed esigibili da riportare al 
termine dell’anno 2019 per un totale di entrate pari a 226.104,78 (allegato A); 

- elenco dei residui passivi mantenuti in quanto debiti esigibili, in corso di pagamento 
o già pagati nei primi mesi dell’esercizio 2020, da riportare al termine dell’anno 
2019 per un totale di spesa pari a 330.985,62 (allegato B); 

- elenco dei residui passivi insussistenti cancellati definitivamente al termine 
dell’anno 2019 per un totale di € 242.457,20 (allegato C); 

- elenco delle economie da Fondo Pluriennale vincolato al termine dell’anno 2019 per 
un totale di € 1.046,48 (allegato D); 

- elenco degli impegni che presentano esigibilità posticipata rispetto a quella prevista 
al momento della loro registrazione, che sono stati conseguentemente reimputati 
negli esercizi corrispondenti e che hanno determinato la costituzione dei relativi 
fondi pluriennali vincolati per un importo complessivo di € 147.520,55 (allegato 5); 

 
2) di VARIARE nella parte entrata degli esercizi 2020-2021-2022 del bilancio di previsione 

2020- 2022 il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e di parte capitale, a seguito 
del presente riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio 2019 
(allegato 5), essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo degli impegni di 
spesa cancellati e reimputati e l’ammontare degli accertamenti di entrata cancellati e 
reimputati, per gli importi così rideterminati: 

• fondo pluriennale vincolato per spese correnti  - euro 22.760,81 

• fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale - euro 124.759,74 

• totale euro 147.520,55 
 
3) di APPROVARE, a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui le 

variazioni agli stanziamenti dei residui e di cassa al bilancio di previsione 2020-2022, 
così come indicato nei seguenti prospetti: 

- variazione dei residui attivi e passivi al 31.12.2019, bilancio 2020-2022 riportante i 
dati di interesse per il tesoriere comunale (allegato 6); 

- variazione degli stanziamenti di cassa al bilancio 2020-2022 a seguito della 
variazione dei residui attivi e passivi e delle variazioni di esigibilità (allegato 7); 

- variazione di competenza al bilancio 2020-2022 a seguito di variazioni di esigibilità 
riportante i dati di interesse per il tesoriere (allegato 8 ); 

- variazione di cassa bilancio 2020-2022, esercizio 2020, a seguito di variazioni dei 
residui al 31.12.2019 e di variazione di esigibilità riportante i dati di interesse per il 
tesoriere comunale (allegato 9); 

 
4) di DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di 

gestione dell’esercizio 2019; 
 
5) di TRASMETTERE il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al Tesoriere 

Comunale, per quanto di competenza; 
 



 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, il presente atto 
viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/00, al fine di procedere tempestivamente alla redazione e approvazione del 
rendiconto di gestione 2019. 
 

  
 



 

Il  presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.sa MARIA MADDALENA VISIGALLI f.to Dott.sa MARIATERESA 

CAPORALE 

 
=========================================================== 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 
Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 
 

ATTESTA 
 

che in data odierna la presente deliberazione viene: 
 
 

> PUBBLICATA mediante affissione all' ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art. 124 - 1° c. del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267  - R.P. n.  _  234 ; 

 

> COMUNICATA ai CAPIGRUPPO CONSILIARI con la procedura di cui all'art.125 del D. Lgs. 

18-08-2000 n. 267 con Prot.n. __4081_. 

 
 
 
Grumello Cremonese ed Uniti, 03-06-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

 
=========================================================== 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Sulla scorta degli atti d'ufficio si ATTESTA che la presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA 

DECORSI 10 GIORNI dalla data di PUBBLICAZIONE (Art. 134 c.3 D. Lgs n. 267/2000). 

 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 13-06-2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.sa MARIATERESA CAPORALE 

 
 
=========================================================== 


